
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-8

L'anno 2021 il  giorno 16 del  mese di  marzo il  sottoscritto  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  “PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 – E PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI 
CULTURALI”  (MIBACT)  -  OPERE DI  ADEGUAMENTO FUNZIONALE,  RESTAURO E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
“MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI). 
PRESA  D’ATTO  DELLA  MODIFICA  DELLA  COMPOSIZIONE  DEL  RTI 
AGGIUDICATARIO 
(CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 – CIG 8365216A9D)

Adottata il 16/03/2021
Esecutiva dal 16/03/2021

16/03/2021 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-8

OGGETTO:  “PATTO  PER  LA  CITTÀ  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020  –  E  PIANO  STRATEGICO  “GRANDI  PROGETTI  BENI 
CULTURALI”  (MIBACT)  -  OPERE  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE,  RESTAURO  E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
“MUSEO DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI). 
PRESA D’ATTO DELLA MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DEL RTI AGGIUDICATARIO 
(CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 – CIG 8365216A9D)

IL DIRETTORE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le  
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e fi-
nalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra-
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in data 
26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;
- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di € 110.000.000;

- con Delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giu-
ridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025.

Premesso inoltre che:

- con Delibera della Giunta Comunale 2018/93 del 31/05/2018 è stato approvato il progetto di fatti-
bilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adeguamento funzionale, 
restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’E-
migrazione Italiana” (MEI);

- con Delibera della Giunta Comunale 2019/362 del 05/12/2019 è stato approvato il Progetto Defi-
nitivo dell’intervento in oggetto;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-93 del 1° luglio 2020 è stato approvato il 
progetto esecutivo delle opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in 
previsione della realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana (MEI), si è preso atto dell’av-
venuta validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, con lo stesso provvedimento sopra richiamato, sono stati individuati 2 lotti con i numeri CIG 
di seguito riportati:

• Lotto 1 “Restauro” – CIG 8327987846
• Lotto 2 “Allestimento” – CIG 8365216A9D (come da rettifica intervenuta con Determina-

zione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-98);
 
-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Risorse  Tecnico  Operative  n. 
2020/270.0.0./93 in data 01/07/2020, sono state inoltre approvate le modalità di gara d’appalto dei 
lavori di “opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della 
realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana” (MEI) Lotto 2 Allestimento.

Premesso infine:

- che in data 02/11/2020 con DD n° 2020/204.0.0.-110 sono stati aggiudicati i lavori al costituendo 
R.T.I. BRC SPA / ETT SPA/ ELECTRIC SRL, (BRC Capogruppo) con sede in Genova, Corso Eu-
ropa, 893 - CAP 16148 (PEC brcspa@legalmail.it)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:brcspa@legalmail.it


- che R.T.I. BRC SPA / ETT SPA/ ELECTRIC SRL in data 30/12/2020 ha stipulato contratto d’ap-
palto registrato con n° Rep 68623.

Considerato:

- che la capogruppo BRC, con nota prot 41698 del 03/03/2021 ha comunicato formalmente alla 
stazione appaltante il recesso dal contratto di associazione temporanea di imprese della società IMP 
ELECTRIC srl, per sopraggiunti impegni, a decorrere dal 21/12/2020, come da atto di recesso a 
firma del Notaio Massimo Chiabrera Rep 10.396 N°8085 del 14.12.2020;

- che BRC spa ha la qualificazione necessaria nella categoria SOA OS30 per la quota del 16,72% 
inizialmente assolta dell’impresa IMP ELECTRIC srl;

- che l’art. 48, comma 19, del D. Lgs. 50/2016 ammette il recesso di una o più imprese raggruppate, 
per esigenze organizzative del raggruppamento, quale quella segnalata nel caso in questione, se le 
imprese rimanenti hanno i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori da eseguire. 

Considerato altresì:

- che la recessione della Ditta IMP ELECTRIC srl, avvenuta in data antecedente alla firma del 
contratto,  renderà  necessaria  la  stipula  di  un  nuovo  atto  pubblico  con  la  compagine  societaria 
modificata.
 
Dato ulteriormente atto:

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;
 
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 
Visto l’art. 4, comma 2 del Decreto Legislativo 30.3.2001 n. 165.

DETERMINA

1)   di prendere atto del recesso dal contratto di associazione temporanea di imprese della so-
cietà IMP ELECTRIC srl, per sopraggiunti impegni, a decorrere dal 21/12/2020,  come da 
atto di recesso a firma del Notaio Massimo Chiabrera e, conseguentemente, dell’avvenuta 
modifica della composizione del RTI aggiudicatario dell’appalto delle “Opere di adegua-
mento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del 
“Museo dell’Emigrazione Italiana” (MEI) Lotto 2 “Allestimento”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)   di dare atto che l’esecuzione dei lavori di cui, ai sensi dell’art. 48, comma 19, del D. Lgs. 
50/2016, potrà essere svolta dall’RTI BRC SPA/ETT SPA (BRC Capogruppo) con sede in 
Genova, Corso Europa, 893 - CAP 16148 (PEC brcspa@legalmail.it), in possesso delle ne-
cessarie qualificazioni;

3)   di avviare la stipula di un nuovo atto pubblico con il raggruppamento aggiudicatario come 
sopra modificato;

4)  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

5)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigen-
te sulla tutela dei dati personali;

6)  di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione all’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:brcspa@legalmail.it

